Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.07.2023г.							           № 356-п
г. Усть-Кут

О комиссии по оценке ущерба,
причиненного подтоплением,
об утверждении положения о
комиссии по оценке ущерба,
причиненного подтоплением,
и ее состава

        В соответствии с пунктом 7 части 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 11, 18, 23 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47, руководствуясь статьёй 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать в Администрации Усть-Кутского муниципального образования комиссию по оценке ущерба, причиненного подтоплением.
2. Утвердить Положение о комиссии по оценке ущерба, причиненного подтоплением (приложение 1).
3. Утвердить состав комиссии по оценке ущерба, причиненного подтоплением (приложение 2).
4. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования www.admin-ukmo.ru и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские Вести».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Усть-Кутского
муниципального  образования                                                           С.Г. Анисимов

Приложение 1
к постановлению Администрации
 Усть-Кутского муниципального образования

от 27.07.2023г.  № 356-п

[bookmark: P38]ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА, ПРИЧИНЕННОГО ПОДТОПЛЕНИЕМ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по оценке ущерба, причиненного подтоплением на территории Усть-Кутского муниципального образования (далее - Комиссия) создается в целях оценки ущерба, причиненного имуществу населения на территории Усть-Кутского муниципального образования.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, правовыми актами  Усть-Кутского муниципального образования (далее – УКМО), настоящим Положением.

II. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

3. Комиссия наделена следующими полномочиями:
1) организует и проводит визуальный осмотр жилых, нежилых зданий (помещений), объектов инфраструктуры, хозяйственных построек и иного имущества физических лиц, пострадавших в результате подтопления на территории УКМО;
2) оценивает ущерб, причиненный физическим лицам на территории УКМО паводками, по результатам оценки составляет акт о наличии либо отсутствии ущерба имуществу, его размере;
3) рассматривает документы, представляемые лицами, пострадавшими в результате подтопления, осуществляет проверку представленных сведений и документов.

III. ПРАВА КОМИССИИ

4. Комиссия для решения возложенных на нее основных задач имеет право:
1) рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее сфере деятельности;
2) запрашивать необходимые документы, материалы и информацию от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, граждан по вопросам, отнесенным к ее сфере деятельности;
3) давать поручения членам Комиссии;
4) приглашать на заседания Комиссии представителей государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, иных лиц.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5. Комиссия состоит из председателя, секретаря, членов Комиссии.
6. Председатель Комиссии:
1) проводит заседания Комиссии;
2) дает поручения членам Комиссии.
4.3. Секретарь Комиссии:
1) организует извещение лиц, входящих в состав Комиссии, о времени и месте предстоящего заседания;
2) отвечает за организацию обеспечения работы Комиссии рабочими материалами, проведения заседаний, оформление решений Комиссии;
3) обеспечивает передачу решений Комиссии уполномоченным лицам администрации;
4) контролирует исполнение решений Комиссии.
4.4. Основной формой деятельности Комиссии являются выездные заседания на места нахождения поврежденных строений, зданий и жилых помещений а также иного имущества в целях их обследования и оценки ущерба, причиненного физическим лицам на территории УКМО. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии.
4.5. Решения Комиссии оформляются в виде актов, формы которых утверждены постановлением Администрации Иркутской области от 07.03.2008 N 46-па "Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Иркутской области" (далее - акт).
4.6. Члены Комиссии рассматривают документы, поступившие на рассмотрение Комиссии, проводят обследование поврежденных строений, зданий, жилых помещений и иного имущества, после чего каждый член Комиссии делает запись в соответствующем акте.
4.6. Акты, подписанные членами Комиссии, председателем, передаются в Администрацию УКМО для принятия решения об обращении в Правительство Иркутской области в целях выделения средств из резервного фонда Правительства Иркутской области.

Начальник Управления по ГО и ЧС
Администрации УКМО                                                                                     С.В. Моисеев

Приложение 2
к постановлению Администрации
 Усть-Кутского муниципального образования

[bookmark: _GoBack]от 27.07.2023г.  № 356-п

Состав
Комиссии по оценке ущерба, причиненного подтоплением
 на территории Усть-Кутского муниципального образования

	1
	Первый заместитель мэра УКМО  – председатель комиссии.

	2
	Заместитель мэра УКМО по социальным вопросам – заместитель председателя комиссии.

	3
	Заместитель начальника Управления по ГО и ЧС Администрации УКМО, секретарь комиссии.

	4
	Члены комиссии: Начальник Управления по ГО и ЧС Администрации УКМО.

	5
	Начальник 30 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию).

	6
	Представитель Комитета архитектуры, градостроительства и капитального строительства Администрации УКМО.

	7
	Представитель Комитета по управлению муниципальным имуществом УКМО.

	8
	Представитель ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания  населения по Усть-Кутскому району» (по согласованию).

	9
	 Представитель МО МВД России «Усть-Кутский» (по согласованию).

	11
	Главы поселений УКМО (по согласованию).

Начальник Управления по ГО и ЧС
Администрации УКМО                                                                                           С.В. Моисеев